
1 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.335/2019 
 

Renova a aprovação da oferta do Curso Técnico 
em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, no CEET Talmo Luiz Silva. 
                    

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE/ES n°. 
5.699/2019 (Processo CEE-ES nº. 327/2017/SEP nº. 80026931), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 03-12-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, na forma subsequente e concomitante, ministrado na modalidade 
presencial, com 75 (setenta e cinco) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de 
até 25 (vinte e cinco) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) 
anos, a partir de 1º de janeiro de 2020, no Centro Estadual de Educação Técnica Talmo Luiz 
Silva, situado na Rua Padre Anchieta, n°. 250, Bairro Vila Nova, município de João Neiva, ES, 
mantido pelo Governo Estadual. 

 
Parágrafo único. As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexadas 

a esta Resolução. 
 
Art. 2º Após a conclusão dos Módulos I e II, será conferido ao estudante do turno diurno 

o Certificado de Qualificação Profissional de Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho, e ao 
estudante do turno noturno será conferido o Certificado de Qualificação Profissional de Sistema 
de Segurança e Saúde do Trabalho, após a conclusão dos Módulos I, II e III.  

 
Art. 3º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) 

a quem já tenha concluído o ensino médio. 
 

 
Vitória, ES, 04 de dezembro de 2019. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 04 de dezembro de 2019. 
 
 
VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/01/2020 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.335/2019 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – DIURNO 
 

MÓDULO BLOCOS TEMÁTICOS CARGA HORÁRIA 
 
 
 

MÓDULO I 
Sem certificação 

Prevenção e Combate a Incêndio 40 
Higiene do Trabalho I 40 
Matemática e Estatística Aplicada 60 
Informática Aplicada 60 
Português Instrumental 40 
Química Aplicada I 60 
Sociologia do Trabalho 40 
Segurança do Trabalho I 60 

Total do Módulo I  400 
 

MÓDULO II 
Qualificação 

Técnica de Nível 
Médio em 

Sistema de 
Segurança e Saúde 

do Trabalho 

Análise de Riscos 40 
Desenho Técnico 60 
Ética e Cidadania 40 
Higiene do Trabalho II 60 
Segurança do Trabalho II 60 
Inglês Instrumental 60 
Química Aplicada II 40 
Empreendedorismo 40 

Total do Módulo II  400 
 
 

MÓDULO III 
Habilitação Técnica 
de Nível Médio em  

Segurança  
do 

Trabalho 

Relações Interpessoais nas Empresas 40 
Ergonomia 60 
Gestão Integrada: Qualidade, Meio Ambiente, Saúde e Segurança 60 
Tecnologia na Indústria 40 
Primeiros Socorros 40 
Segurança do Trabalho III 40 
Segurança na Construção 40 
Toxicologia 40 
Legislação Aplicada 40 

Total do Módulo III  400 
Estagio Supervisionado NÃO OBRIGATÓRIO 
Total do Curso  1.200 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – NOTURNO 

 
MÓDULO BLOCOS TEMÁTICOS CARGA HORÁRIA 

 
 

MÓDULO I 
Sem certificação 

Prevenção e Combate a Incêndio 40 
Higiene do Trabalho I 40 
Matemática e Estatística Aplicada 60 
Informática Aplicada I 60 
Química Aplicada I 60 
Português Instrumental 40 

Total do Módulo I  300 
 
 

MÓDULO II 
Sem certificação 

Sociologia do Trabalho 40 
Segurança do Trabalho I 60 
Desenho Técnico 60 
Ética e Cidadania 40 
Inglês Instrumental I 60 
Química Aplicada II 40 

Total do Módulo II  300 
MÓDULO III 

Qualificação Técnica 
de Nível Médio em 

Sistema de 

Análise de Riscos 40 
Primeiros Socorros 40 
Higiene do Trabalho II 60 
Segurança do Trabalho II 60 



3 
 

Segurança e Saúde 
do Trabalho 

Empreendedorismo 40 
Ergonomia 60 

Total do Módulo III  300 
 

MÓDULO IV 
Habilitação Técnica 
de Nível Médio em  

Segurança  
do 

Trabalho 

Relações Interpessoais nas Empresas 40 
Gestão Integrada: Qualidade, Meio Ambiente, Saúde e Segurança 60 
Tecnologia na Indústria 40 
Segurança do Trabalho III 40 
Segurança na Construção 40 
Toxicologia 40 
Legislação Aplicada 40 

Total do Módulo IV  300 
Estagio Supervisionado NÃO OBRIGATÓRIO 
Total do Curso  1.200 

 
 

 
 


